
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 

 

Mbrojtja Juridike në BE  
 
Drejtimi: Studime Evropiane /MA 

  

Qëllimi i modulit: 

 

Njohja, zbatimi dhe zhvillimi i së drejtës Evropiane, roli i të drejtës Evropiane në 

institucionet e BE dhe ato të shteteve anëtare, mënyra e zbatimit të së drejtës evropiane 

,efekti që jep zbatimi i saj në institucionet e BE, institucionet e vendeve anëtare, si dhe 

mbi personat fizik dhe juridik.  

Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  

aktet e BE-se, kush ka te drejtë të ndërmarrë veprime ligjore, mënyra e ndërmarrjes së 

veprimeve dhe  

 

kundër kujt mund të ndërmerren ato, pasoja e veprimeve të ndërmarra.  

Drejtësisë dhe funksionet e gjykatave shtetërore si pjesë e sistemit Evropian të kontrollit 

juridik.  

jtësisë në zhvillimin dhe mbrojtjen e së 

drejtës së BE-së.  

Evropian Ligjor. Dallimet e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë nga organet e tjera 

juridiksionale shtetërore dhe ndërkombëtare.  

tyre në themelimin e një tregu të vetëm unik. Të mësuarit dhe të kuptuarit e vendimeve të 

Gjykatës Evropiane të Drejtësisë (GJED) dhe opinionet e Avokatit të Përgjithshëm. Palët 

e tjera pjesëmarrëse në proceset gjyqësore para GJED dhe rëndësia e tyre në këto 

procese.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 .  
 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   
udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 
   

Metodat e vlerësimit: 

 

  

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 

1. Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   

Mob:  
Email:  

Asistent: 
 
Administrata:  

 
 

 
 


